



ИОАННЫҢ АЧЫЛТАЗЫ

1

Сөс бажы

¹Иисус Христостың ачылтазы. Бу ачылтаны Ого удабастанг не болотонын Бойының кулдарына көргүзейин деп, Кудай берген. Ол мыны Бойының ангели ажыра Бойының кулы Иоаннга ийип көргүскен. ²Иоанн нени көргөнин ончозын айдып туру: Кудайдың сөзи керегинде, ого Иисус Христос ачкан чындык керегинде.

³Бу судур сөстөрдү кычырып турганы ла угуп тургандары, анда бичилгенин чеберлеп тургандары кежиктү, ненинг учун дезе өй жууктап келди.

⁴Иоаннанг — Асиядагы јети серкпеге. Слерге бар, болгон ло келип јаткан Кудайдан, Оның ширеези алдында јүрген јети тыннанг, ⁵база чындык керечи, өлгөндөр ортодо баштапкы тирилген, јердеги каандардың Башчызы Иисус Христостонг јакшылык ла амыр јетсин. Ол бисти сүүп јат, Бойының каныла кинчектеристенг айрыган. ⁶Ол Кудайга, Бойының Адазына, бисти каандар ла абыстар эткен. Ого үргүлји чакка мак ла күч! Аминь.

⁷Бат, Ол булутла келер, Оны не ле көс, Оны јыдала сайгандары да, көрүп ийер, јердинг ончо ук-калыктары Оның алдында сыктар жар. Чын, аминь.

⁸«Мен — Альфа ла Омега» — деп, Кудай Кайракан айдат, бар, болгон ло келип јаткан күчтүден күчтү Кудай.

⁹ Мен, Иоанн, Иисус Христостың Бойындагы карындажыгар, кыйын-шырада, каандыкта ла чыдуда слерле кожо туружаачы бойым, Кудайдың сөзи учун, Иисустың керези учун Патмос дейтен ортолыкта болуп калгам. ¹⁰ Мен Кайраканның күнинде Тынга алдыртып, кийнимде амыргының ошкош тың үнди угуп ийгем, ол айткан*:

¹¹ – Көрүп турганыңды түрбекке бичип, жети серкпеге ий: Ефеске, Смирнага, Пергамга, Фиатирге, Сардиске, Филадельфияга, Лаодикияга.

¹² Меге айткан үн кемдийи деп көрөргө, кайра баштангам. Кайра баштанала, жети алтын жарыткышты, ¹³ жарыткыштардың ортозында Кижин Уулына түңейди көрүп ийгем. Ол узун эдектү кеп кийген, көгүстей алтын кур курчанган. ¹⁴ Бажындагы чачы ак түктый, кардый апагаш, көстөри – от жалбыжыңдый. ¹⁵ Буттары жестий, печкеде кызыгандый, үни – көп суулардың табыжыңдый. ¹⁶ Он колында жети жылдыс тудунып алган, оозынан эки мистү кылыш чыгып турган. Чырайы – жаркыңду чалыган күндий.

¹⁷ Оны көрөлө, будына өлгөндий барып түшкөм. Ол меге он колун салып, айткан:

– Коркыба, Мен – Баштапкы ла Калганчы, ¹⁸ база Жүргени. Өлгөн эдим, же бат, үргүлжи чакка тирү. Менде таамының ла өлүмнің түлкүүри бар. ¹⁹ Анайдарда, көргөніңди бичи: не барын, мының сонгында не болорын. ²⁰ Сен көргөн он колымдагы жети жылдыстың, база жети алтын жарыткыштың жажыды бу: жети жылдыс – жети серкпениң ангелдери, жети жарыткыш – жети серкпе.

2

Ефестеге серкпеге

¹ – Ефестеге серкпениң ангелине бичи: он колында жети жылдыс тудунып алганы, жети алтын жарыткыштың ортозыла базып жүргени мынайда айдат: «² Эдип жүрген керектеринди, уур ижинди

* Кезик жебрен түрбектерде кожумак бар: «Мен – Альфа ла Омега, Баштапкы ла Калганчы».

де, чыдуунды да билерим. Анайда ок жаман улусты көрүп албазынды, бойлорын апостолдор деп аданган улусты ченеп, озор төгүнчи болгонын жартына чыкканынды билерим. ³Сенде чыду бар, Меге болуп сего көпти өдөргө келишкен, же сен жобобогон.

⁴Же сего удур айдарым бар: сен баштапкы сүүжинди жылытып койгон. ⁵Анайда да, кайдан жыгылганынды эске алып, кинчегинди алын, башкыдагы керектерди жайа. Андый эмес болзо, кинчегинди алынбазан, сего келип, жарыткыжынды жеринен жылдырып койорым. ⁶Же сенде жакшызы бар, ол – николаиттердин эдип жүрген керектерин Мен чилеп ок жаман көрүп турганын.

⁷Кулакту кижини уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын: женип турганга Кудайдын райында өзүп турган жүрүм агажынан жириге берерим».

Смирнадагы серкпеге

⁸– База Смирнадагы серкпенин ангелине бичи: өлгөн Бойы тынданган Баштапкы ла Калганчы мынайда айдат: «⁹Сенин кыйынынды да, түренинди де билерим, же сен бай эмейин. Иудейлер бис дешкендердин жамандаганын да билерим. Озор иудейлер де эмес, сатананын жууны. ¹⁰Сего өдөтөн кыйын-шырадан коркыба. Бат, көрмөс слерди ченейин деп, ортогордон кезигерди түрмеге сугар. Слер он күн кыйналарыгар. Өлөргө жетире чындык бол, кайрал эдип сего жүрүм берерим.

¹¹Кулакту кижини уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын: женип турганы экинчи өлүмнөн каршу албас».

Пергамдагы серкпеге

¹²– База Пергамдагы серкпенин ангелине бичи: эки мистү кылыштузу мынайда айдат: «¹³Сатананын ширеези турган жерде журтаганынды билерим. Анайда ок Меге чындык болгонынды, керек десе слерде, сатана журтаган жерде, чындык Антипа керечим өлтүртип койордо, Меге бүткениннен жана түшпегенинди де билерим.

¹⁴Же сего эмеш удур айдарым бар: сенде Валаамнын үредүзинен тудунган улус бар. Ол Израильдин улузы чалуга тайганды жип, балыр жүрүм жүрзин деп, озорды аскырага Валакты үредип койгон. ¹⁵Анайда ок сенде де николаиттердин үредүзинен

тудунган улус бар. ¹⁶Анайдарда, кинчегин алын. Алынбазанг, удабастан сеге келип, оозымнын кылыжыла ол улусла жуула-жарым.

¹⁷Кулакту кижини уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын: женип турганга жажытту манна жиирге берерим, база ак-таш, ташка бичилген жаңы ат-жол берерим. Алып жатканнан башка, ол ат-жолды кем де билбес».

Фиатирдеги серкпеге

¹⁸ – База Фиатирдеги серкпенин ангелине бичи: көзи болзо от жалбыжынды, буды болзо жестий Кудайдын Уулы мынайда айдат: «¹⁹Эдип жүрген керектеринди, сүүжинди де, бүткенинди де, Кудайга жалчыланып жүргенинди де, чыдуунды да билерим, калганчы керектерин баштапкызынан жаан болгонын да билерим.

²⁰Же сеге удур айдарым бар, бойун жарчы деп аданып турган Иезавель деп үй кижинин табына салдырып турганын учун. Ол Менин кулдарымды үредип, аскырып жат, балыр кылынзын, чалуга тайганды жизин деп. ²¹Мен ого кинчегин алынарга ой бергем. Же ол балыр кылынып, кинчегин алынар күүни жок. ²²Бат, Мен оны эдип жүрген керектеринин кинчектерин алынбаза, оору-жоболдын төжөгине, оныла кожо балыр кылынып жүргендерди улу ачу-коронго таштап жадым. ²³Балдарын да өлтүрерим, Мен – кижинин санаазын ла жүрегин ченеечи деп, ончо серкпелер билип алар. Кажыгарга ла эткен керектеригер аайынча жандыра берерим. ²⁴Слерге десе, база бу үредүден тудунбай турган, сатананын терен жажыттары дегенди билбес Фиатирдеги арткан улуска, айдып турум: слерге өскө жүк артпазым. ²⁵Жаңыс, келбейинчем, бойыгарда барын бек тудугар.

²⁶Женип, Менин керектеримди учына жетире бүдүрүп турган кижиге калыктардын бажын билер жаң берерим. ²⁷Ол калыктарды темир тайакла кабырар, той балкаштан эткен жыракыларды чылап оодор. ²⁸Мен де Адамнан жаң алганым чылап, Мен ого тан чолмонды берерим.

²⁹Кулакту кижини уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын».

3

Сардистеги серкпеге

¹— База Сардистеги серкпенинг ангелине бичи: Бойында Кудайдын жети тыны ла жети жылдыс бары мынайда айдат: «Эдип жүрген керектеринди билерим. Сен тирү болгондый ат аданып жүредин, же сен өлүп калган. ²Ойгу бол, сенде арткан-калганды, өлүп те жаткан болзо, тынгыт. Эдип жүрген керектеринг Кудайым алдында чындаптап жакшы болгонуң көрбөй турум. ³Оның учун нени алганыңды ла нени укканыңды эске ал, чеберлеп, кинчегинг алын. Ойгу болбозонг, уурчы чылап келерим, сеге кандый өйдө келеримди билбезинг.

⁴Je сенде Сардисте кийимин быјарсытпаган бир канча кижиге бар. Мениле кожо ак кийимдү басып жүргүлеер, ненин учун дезе олог бого жарамык. ⁵Jeнип турганы ак кийим кийер. Оның ады-жолун жүрүм түрбегиненг кырбазым, Адам алдында ла Оның ангелдери алдында оның адын жарлаарым.

⁶Кулакту кижиге уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын».

Филадельфиядагы серкпеге

⁷— База Филадельфиядагы серкпенинг ангелине бичи: Агару, Чындык дегени, ачканда, кем де жаап болбос, жапканда, кем де ачып болбос Давидтинг түлкүүри бары мынайда айдат: «⁸Эдип жүрген керектеринди билерим. Бат, сенин алдында эжикти ачтым, оны кем де жаап болбойт. Сенин күчинг ас, же Менин сөзимди чеберлеп, Менин адымла аданарынан жана түшпеген. ⁹Бат, сеге сатананын синагогаларынан бир кезик улусты ийип жадым. Булар бойлорун иудейлер дейдилер, же олог иудейлер эмес, төгүндөп жат. Бат, Мен ологды келдиртип, будыннын алдына бажыртарым. Ол тушта Мен сени сүүп турганымды билип алгылаар. ¹⁰Менин айтканымча чыдамкай болгонг. Оның учун ченелте өйинен Мен де сени чеберлеп аларым. Ол өй жерде журтагандарды ченеерге, бастыра телекейге келер.

¹¹Удабастан келерим. Кайралынды кижиге блаап албазын деп, не барынды бек тут. ¹²Jeнип турганды Кудайымнын Öргөозинде бакана эдерим, ол оног база чыкпас. Ого Кудайымнын адын,

Кудайымнын калазынын – Кудайымнан тенгериден түжүп жаткан Иерусалимнин адын ла Менин жаңы адымды бичиirim.

¹³ Кулакту кижиге уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын».

Лаодикиядагы серкпеге

¹⁴ – База Лаодикиядагы серкпенин ангелине бичи: Аминь дегени – чындык ла чын керечи, Кудай жайаганнын баштамызы мынайда айдат: «¹⁵ Эдип жүрген керектеринди билерим. Сен соок то, изүү де эмезин. Э-э, сен соок эмезе изүү болгон болзон! ¹⁶ Же сен жылузума, изүү де, соок то эмес болорында, сени оозымнан кустырып ийерим. ¹⁷ Сен айдадын: „Мен бай, байыгам, немеден тутабай жадым“. Же сен бойынды кижик жок, ич ачыыр, түрени, сокор ло жыланга деп билбейдин. ¹⁸ Сега жөп берип турум: байырга, Менен отло аруталган алтын садып ал, кийип аларга ла уятту жылангажын көрүнбезин деп, ак кийим садып ал, көрөгө, көзинди сүркүшле сүртүп ал.

¹⁹ Сүүп турган улузымнын кинчектерин ачып, кезедедим. Анайдарда, кичеенкей бол, кинчегин алын.

²⁰ Бат, эжик жанында туруп, токулдадып жадым. Ынимди угуп, эжигин ачкан кижиге кирип, оныла кожо ажанарым, ол до Мениле кожо ажанар. ²¹ Женип турганга Мениле кожо ширееме отураарга берерим, канайып Мен де женип, Адамла кожо Онын ширеезине отургам. ²² Кулакту кижиге уксын, Тын серкпелерге нени айдып турганын».

4

Кудайдын ширеези алдында

¹ Мынын кийинде тенгериде ачык эжикти көрүп ийгем. Мен уккан, меге баштанган амыргынын ошкош байагы үн айткан:

– Бери чык, мынын кийинде не болорын көргүзейин.

² Мен ол тарый Тынга алдыртып, тенгериде шире турганын, ширеде Отурганды көрүп ийгем. ³ Бу Отурганы бүдүмиле яспис ле сардис деп таштарга түней болгон, ширеени эбире солонгы смарагд таш чылап мызылдаган. ⁴ Ширеени эбире жирме төрт шире, ширелерде отурган жирме төрт башчы. Олор ак кийимдү,

баштарында — алтын короналар. ⁵Ширеенден жалкын жалтылдап, үндер угулып, күкүрт күркүрөп турган. Ширеенин алдында отло күйгөн жети жарыткыш — Кудайдын жети тыны. ⁶Ширеенин алдында кристаллдый ару шил талай. Ширеен ортодо ло ширеени эбире алын ла кийин жанында көп көстөрлү төрт тынду. ⁷Баштапкы тынду арсланга түнгей, экинчи тынду бозуга түнгей болгон, үчинчи тынду кижидий чырайлу болгон, төртинчи тынду учуп бараткан муркүтке түнгей. ⁸Төрт тындунун кажызы ла алтыдан канатту болгон, канаттарды эбире ле ич жаны көп көстөр. Тындулар түн-түш токтобой айдып тургандар:

— Кайракан, күчтүдөн күчтү Кудай агару, агару, агару! Ол болгон, бар ла келип жат.

⁹Тындулар ширеде Отурганга, үргүлжи чакка Жүреечиге мак, күндү эдип, алкыш-быйанын жетиргенде, ¹⁰жирме төрт башчы ширеде Отурганнын алдына жыгылып, үргүлжи чакка Жүреечиге бажырып, короналарын ширеенин алдына салып, айдып тургандар:

¹¹— Кайракан ла Кудайыс, макты, күндүни ле күчти аларга Сен жарамык, ненин учун десе Сен ончоны жайаган, Сенин табынгла ончозы жүрөт ле ончозы бүткөн.

5

Түрбек ле Кураан

¹Онон ширеде Отурганнын он колында түрбекти көрүп ийгем. Бу түрбекте жети таңма базылган, ичинде ле тыштында бичилген.

²Мен күчтү ангелди көрүп ийгем, ол тын үнденип жарлап турган:

— Түрбекти ачып, онын таңмазын алып ийерге кем жарамык?

³Je тенериде де, жерде де, жердин алдында да кем де түрбекти ачып, ого карап көрүп болбогон. ⁴Түрбекти ачып, ого карап көрөгө жарамык кижини табылбаган учун, мен көп ыйлагам. ⁵Башчылардын бирүзи меге айткан:

— Бйлаба. Бат, Иуда угынан Давидтин тазылы, Арслан, женди. Ол бу түрбекти ачып, онын жети таңмазын алып ийер аргалу.

⁶Мен ширеен ле төрт тынду ортодо, башчылар ортодо Кураан турганын көрүп ийгем. Ол сойылгандый болгон, жети мүөстү ле жети көстү — Кудайдын ончо жерге ийилген жети тыны. ⁷Ол келип, ширеде Отурганнын он колынан түрбекти алган. ⁸Түрбекти

аларда, төрт тынду ла жирме төрт башчы Курааннын алдына жыгылган. Кажызы ла жадаганду, фимиамла толтырылган алтын аякту болгон, бу – агарулардын мүргүүлдери. ⁹ Олор жаңы сарын сарнап, айдып жадылар: «Сен түрбекти колго аларга ла онын таңмазын алып ийерге жарамык, ненин учун дезе, Сен сойылып, Бойыннын канынгла кандый ла үйеден, тилден, калыктан ла уктан улусты Кудайга садып алган. ¹⁰ Сен оморды Кудайыска каандар ла абыстар эткен. Олор жерде башкарар».

¹¹ Мен ширеени, тындуларды ла башчыларды эбире көп ангелдерди көрүп, үндерин угуп ийгем. Тоозы түмендердин түмени, мундардын муну болгон. ¹² Олор тын үнденип, айдыжып тургандар: «Сойылган Кураан жаңды, байлыкты, ойгорды, күчти, күндүни, макты ла алкышты аларга жарамык!»

¹³ Тенериде ле жерде, жердин алдында ла талайда жүрген не ле жайалган, омордо бар не ле неме мынайда айдыжып турганын угуп ийгем: «Ширеде Отурганга ла Кураанга үргүлжи чакка алкыш, күндү, мак ла күч!» ¹⁴ Төрт тынду: «Аминь!» – дегендер, башчылар жыгылып, бажыргандар.

6

Атты таңманы алып ийгени

¹ Кураан жети таңманын бирүзин алып ийгенин көргөм, төрт тындунын бирүзи күкүрттин ошкош үниле: «Кел!» – дегенин уккам. ² Мен ак атты көрүп ийгем. Атка мингени саадакту болгон, ого венек берилген. Ол жөнүчил чилеп, женгерге чыккан.

³ Кураан экинчи таңманы алып ийерде, экинчи тынду: «Кел!» – дегенин уккам. ⁴ От-кызыл өндү өскө ат чыгып келген. Атка мингенге жерден амырды алзын, улус бой-бойын өлтүришсин деп, жөп берилген. Ого жаан кылыш берилген.

⁵ Кураан үчинчи таңманы алып ийерде, үчинчи тынду: «Кел!» – дегенин уккам. Мен кара атты көрүп ийгем. Атка мингенин колында – беске. ⁶ Мен төрт тындунын ортозынан чыккан үндий немени угуп ийгем: «Хиникс* буудайды динарийге, үч хиникс арбаны динарийге. Же олива майды ла виноград аракыны үребе».

* Бескенин ас кемјүзи.

⁷ Кураан төртинчи тагманы алып ийерде, төртинчи тынду: «Кел!» – дегенин уккам. ⁸ Же бат, мен куба атты көрүп ийгем. Атка мингеннин ады-жолы Өлүм болгон. Онын кийнинен Таа-мы барып жаткан. Олорго жердин төртинчи үлүзүн башкараар, улусты кылышла, тороло, оору-жоболло, жерлик андарла өлтүрөр жаң берилген.

⁹ Кураан бежинчи тагманы алып ийерде, тагылдын алды тужында жүрген жулаларды көргөм. Бу жулалар Кудайдын сөзи учун, бойлорындагы кере учун өлтүрилген улустыйы болгон. ¹⁰ Олор тын үнденип кыйгырыжып тургандар:

– Э-э, агару ла чын Каан, жерде жүрген улусты төгүлген каныбыс учун жаргылап, өч аларга жетире канча кире ой арткан?

¹¹ Олордын кажызына ла ак кийим берилген. Олор ок чылап өлтүртетен кожо иштегендери ле карындаштары тооны толтырганча, база ас ойгө саказын деп, олорго айдылган.

¹² Кураан алтынчы тагманы алып ийгенин көргөм. Же бат, улу-жаан жерсилкиниш болгон, кату түктен эткен кийим чилеп күн карара берген, ай кандый боло берген; ¹³ смоква агаш тын салкынга силкидип, бышкалак кат-жиилектерин ычкынганы чылап, тенеринин жылдыстары жерге түшкен; ¹⁴ тенери түрбек чилеп түрүлип, жажына берген; не ле кыр, ортолык бойларынын жеринен жылган; ¹⁵ жердеги каандар, улулар, черү башчылары, байлар, күчтүлөр, не ле кул, не ле жайым кижилер кырлардын күй-таштарына ла капчалдарына жажынып, ¹⁶ кырларга ла кайаларга айдып тургандар:

– Ыстибиске антарылып, бисти ширееде Отурганнын чырайынан ла Курааннын чугулынан жажырыгар, ¹⁷ ненин учун дезе Онын чугулынын улу күни келди, бого кем чыдажар аргалу?

7

Израильдег жус төртөн төрт мун

кижи

¹ Мынын кийинде жердин төрт булуңында турган төрт ангелди көрүп ийгем. Олор жердин төрт салкынын тудунып алгандар, салкын жерге де, талайга да, кандый да агашка сокпозын деп. ² Онон күнчыгыштан көдүрилип жаткан өскө ангелди көрүп ийгем. Ол

тирү Кудайдын таңмазын тудунып алган. Жерге ле талайга каршу јетирер јан берилген төрт ангелге тын үнденип кыйгырып, айткан:

³ – Кудайыстың кулдарының маңдайларына таңма баспаганчабыс, јерге де, талайга да, агаштарга да каршу јетирбегер.

⁴ Таңмалалган улустың тоозын угуп ийгем: Израиль уулдарының ончо үйелеринен 144 мун кижии таңмалалган.

⁵ Иуда үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Рувим үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Гад үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

⁶ Асир үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Неффалим үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Манассия үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

⁷ Симеон үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Левий үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Иссахар үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

⁸ Завулон үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Иосиф үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

Вениамин үйезинен

12 мун кижии таңмалалган.

⁹ Мының кийнинде кем де тоолоп болбогон кара-бајырт улусты көрүп ийгем. Анда ончо уктардан, үйелерден, калыктардан ла тилдерден улус болгон. Олор ширеениң алдында ла Кураанның алдында тургандар. Ак кийимдү болгондор, колдорында пальма агаштың сабактарын тудунып алгандар.

¹⁰ – Улусты ширеде отурган Кудайыс ла Кураан аргадайт! – деп, олор тын үнденип кыйгырыжып тургандар.

¹¹ Ончо ангелдер ширеени, башчыларды ла төрт тындуны эбире тургандар. Олор ширеенин алдына көнкөрө жыгылып, Кудайга бажырып, ¹² айткандар:

– Аминь! Кудайыска үргүлжи чакка алкыш, мақ, ойгор, быян, күндү, жан ла күч! Аминь.

¹³ Сөс айдып баштайла, башчылардын бирүзи менен сураган:

– Ак кийим кийген бу не улус, олор кайдан келген?

¹⁴ – Сен билерин, бий – дегем.

Ол меге айткан:

– Улу ачу-короннон келген улус бу. Олор кийимин јунуп, Курааннын каныла ак эткендер. ¹⁵ Онын учун Кудайдын ширеези алдында туруп, Онын Өргөөзинде Ого түн-түш бажырып јадылар. Ширеде Отурганы олордын чадыры боло берер. ¹⁶ Олор база торолобос, суузabas, олорды күн, кандый да изү өртөбөс, ¹⁷ ненин учун дезе олорды ширеенин орто тужындагы Кураан кабырар, тирү суунын агындарына апарар, Кудай олордын көзинен не ле јашты арчыыр.

8

Јетинчи таңманы алып ийгени

¹ Кураан јетинчи таңманы алып ийерде, тенгериде јарым саат кире шын боло берген. ² Кудайдын алдында турган јети ангелди көрүп ийгем. Олорго јети амыргы берилген.

³ Өскө ангел келип, фимиам өртөйтөн алтын айагын тудунганча, тагылдын алдына тура берген. Ого көп фимиам берилген, ончо агарулардын мүргүүлиле шире алдындагы алтын тагылга салзын деп. ⁴ Фимиам ыжы агарулардын мүргүүлиле кожо ангелдин колынан Кудайдын алдына көдүрилген. ⁵ Ангел алтын аяакты алып, тагылдан отло толтырып, јерге чачкан: үндер угулып, күкүрт күркүреп, јалкын јалтылдап, јер силкинген.

⁶ Јети амыргылу јети ангел амыргы тартарга белетенип алган.

⁷ Баштапкы ангел амыргылаган. Канла колынган мөндүр ле от боло берип, јерге түшкен. Јердин үчинчи үлүзи, агаштардын үчинчи үлүзи, не ле көк өлөн күйе берген.

⁸ Экинчи ангел амыргылаган. Отло јалбырап күйген улу-јаан кырдык неме талайга ташталган. Талайдын үчинчи үлүзи кан боло

берген, ⁹ талайда жүрген тынар-тындунын үчинчи үлүзи өлгөн, керептердин үчинчи үлүзи сайалып-оодылган.

¹⁰ Үчинчи ангел амыргылаган. Тенериден жарыткыш чылап күйген улу-жаан жылдыс түшкен. Ол суулардын үчинчи үлүзине ле суулардын агындарына түшкен. ¹¹ Жылдыстын ады Ыпшан болгон. Суулардын үчинчи үлүзи ыпшан боло берген. Бу суудан улустын көбизи өлгөн, ненин учун десе суулар ачу боло берген.

¹² Төртинчи ангел амыргылаган. Күннинг үчинчи үлүзи, айдын үчинчи үлүзи, жылдыстардын үчинчи үлүзи үрелген. Онын учун олордын үчинчи үлүзи карачкы боло берген. Түштин үчинчи үлүзи туркунына жарык жок болгон, анайда ок түннинг үчинчи үлүзи туркунына.

¹³ Тенериде бийик учуп бараткан, тын үнденип, мынайда айдып турган бир мүркүттү көрүп, угуп ийгем:

– Жерде журтаган улуска ачу-корон, ачу-корон, ачу-корон, ненин учун десе арткан үч ангел амыргы тартарга белен.

9

¹ Бежинчи ангел амыргылаган: тенериден жерге түшкен жылдысты көрүп ийгем. Ого алыс жердин оозынын түлкүүри берилген.

² Ол алыс жердин оозун ачып ийерде, улу-жаан печкеден чилеп, алыс жерден ыш чыккан. Алыс жердин бу ыжынан күн ле кей карачкыланган. ³ Ыштаг жерге аспан чыгып келген, ого жердин скорпиондорунда бар ошкош жан берилген. ⁴ Аспанга айдылган, жердин өлөнгине, кандый да көккө, кандый да агашка каршу жетирбезин деп. Ого жангыс Кудайдын тагмазы мандайларына базылбаган улусты чагары жарадылган. ⁵ Олорго бу улусты өлтүрбезин, жангыс беш ай кыйназын деп айдылган. Бу кыйын скорпион кижини чагып эткен кыйынды. ⁶ Ол күндерде улус өлүмди бедиреер, же оны таап болбос. Өлөргө күүнзеер, же өлүм олордон кача берер.

⁷ Аспан бүдүмиле жуу-согушка кадырылган аттарга түнөй болгон. Баштарында алтын короналар ошкош немелер, чырайлары – кижинин чырайынды. ⁸ Чачы үй кижинин чачынды, тиштери арсландыйы ошкош. ⁹ Аспан темир куйактый куйакту болгон, канаттарынын шуулты жуу жерине мантап бараткан көп аттарга жеккен жуучыл абралардын табыжынды. ¹⁰ Оndo скорпиондордо ошкош

куйруктар бар, база чактырмалар. Куйруктарында улуска беш ай каршу жетирер жан болгон. ¹¹ Олордын кааны алыс жердин ангели болгон. Онын ады еврейлеп Аваддон, гректеп Аполлион*.

¹² Баштапкы ачу-корон өдө берген. Бат, онын кийнинен база эки ачу-корон келип жат.

¹³ Алтынчы ангел амыргылаган: Кудайдын алдында турган алтын тагылдын төрт мүүзинен чыккан үнди угуп ийгем. ¹⁴ Үн амыргылу алтынчы ангелге айткан:

– Улу Евфрат суунын жанында күлүлгөн төрт ангелдин күлүзин чеч.

¹⁵ Улустын үчинчи үлүзин өлтүрөргө бу күнге, ойгө, айга, жылга белетелген төрт ангелдин күлүзи чечилген. ¹⁶ Атту черүнинг тоозы түменнин эки түмени болгон. Онын тоозын угуп ийгем.

¹⁷ Анайып меге көрүлте болуп, аттарды ла олорго минген улусты көрүп ийгем. Олордын куйагынын өни от-кызыл, кара-көк лө күкүрдий. Аттардын баштары – арсландардын баштарынды, оосторынан от, ыш ла күкүр чыгып турган. ¹⁸ Бу үчүдөн, – оосторынан чыгып турган оттон, ыштан ла күкүрдөн – улустын үчинчи үлүзи кырылган. ¹⁹ Аттардын күчи оосторында ла куйруктарында болгон. Куйруктары – жыландарга түней, оло баштарлу болгон, оныла каршу эдип тургандар.

²⁰ Бу кату-жоболло өлтүртпеген арткан улус санаазын кубултпай, колдорыла эткенинен жана түшпегендер, шилемирлерге бажыра-рын, көрүп те, угуп та, базып та болбос алтын, мөнүн, жес, таш, агаш чалуларга бажыра-рын токтотпогондор. ²¹ Өлтүрүп, тармалап, балыр кылынып, уурданып эткен кинчектерин алынбаган.

10

Түрбектү ангел

¹ Тенериден түжүп жаткан, булутла оролгон өскө күчтү ангелди көрүп ийгем. Бажынын үстінде солоны болгон, чырайы күндий, буттары от баканадый. ² Колында ачык түрбек тудунып алган. Он будыла талайга, сол будыла жерге базып, ³ арслан ыркыранганы чылап, тын үнденип кыйгырган. Ол кыйгырарда, жети күкүрт

* Жайрадаачы.

бойларынын үндериле үнденип ийген. ⁴Јети күкүрт үнденерде, бичиирге санангам, је тенериден меге айткан үнди угуп ийгем:

– Јети күкүрттин айтканын таңмалап кой, оны бичибе.

⁵Мен талайда ла јерде турганын көргөн ангел он колун тенери өрө көдүрген. ⁶Өй база болбос деп, ол тенерини ле ондо барын, јерди ле ондо барын, талайды ла ондо барын јайаган үргүлји чакка Јүречиле чертенген. ⁷Је јетинчи ангел амыргылаар күндерде, Ол Бойынын кул јарчыларына јарлаганыла, Кудайдын јажыды бүдер.

⁸Тенериден мен угуп ийген үн меге ойто айда берген:

– Барып, талайда ла јерде турган ангелдин колындагы ачык түрбекти ал.

⁹Ангелге барып, түрбекти бер – дегем. Ангел меге айткан:

– Оны алып, ји. Кардында ол ачу болор, је оозында мөттий тату болор.

¹⁰Ангелдин колунан түрбекти алып, јип ийгем. Оозымда ол мөттий тату болгон, јип ийеримде, кардымда ачу боло берген.

¹¹Меге айдылган:

– Сен көп калыктарга, уктарга, тилдерге ле каандарга ойто сурдулар учурлу.

11

Эки керечи

¹Меге кемјийтен будакка түңгей тайак берилип, айдылган:

– Тур, Кудайдын Öргөозин ле тагылды, ондо бажырып турган улусты кемји. ²Öргөонин тыш күрентигин дезе тоодон чыгарып, кемјибе, ненин учун дезе ол кара јандуларга берилген: олор агару каланы төртөн эки ай тепсеер. ³Эки керечиме јан берерим, олор кату түктен эткен кийим кийип, Кудайдын табын 1260 күн јарлаар.

⁴Бу керечилер – јердин Кайраканы алдында турган эки майагаш ла эки јарыткыш. ⁵Олорго кижии каршу јетирейин дезе, олордын оосторынан от чыгып, өштүлерин јуда салар. Олорго кижии каршу јетирейин дезе, ол анайып өлтүртер. ⁶Олордо тенерини бөктөөр јан бар, Кудайдын табын јарлаган күндерде јанмыр јаабазын деп. Анайда ок, күүни тутса, сууларды кан эдип кубултар, не ле түбекле јерге согулта эдер јангы бар.

⁷ Олор керелеп туузылтса, алыс жерден чыгып жаткан ан олорго удур жуулажып, оларды женип, өлтүрүп койор. ⁸ Сөөктөри Содом ло Египет деп тыннанг адалган улу каланын оромунда, бойларынын Кайраканы кере тартылган жерде, жадар. ⁹ Калыктардан, үйелерден, тилдерден ле уктардан улус олордын сөөктөрине үч жарым күн көрөр, сөөктөрүн сөөк салар жерге жуудырбас. ¹⁰ Жерде журтаган улус бого сүүнип, жыргаар, бой-бойына сыйлар ийер, ненин учун десе бу эки жарчы жерде журтаган улусты кыйнаган.

¹¹ Же үч жарым күннин бажында жарчыларга Кудайдан жүрүмнун тыны кирип, экилези бутка турган. Олорды көргөн улуска улу коркыш болгон. ¹² Эки жарчы «Бери чыгыгар!» – деп, тенериден айткан тын үнди угуп ийгендер. Олор булутла тенериге чыккандар, өштүлери олорго көрүп тургандар. ¹³ Ол ло тарый улу-жаан жерсилкиниш болгон, каланын онынчы үлүзи келип түшкөн. Жерсилкиништен жети мун кизи өлгөн, арткан улус сүрекей коркып, Тенери Кудайына алкыжын жетирген.

¹⁴ Экинчи ачу-корон өдө берген. Бат, үчинчи ачу-корон жылгыр келип жат.

Жетинчи амыргы

¹⁵ Жетинчи ангел амыргылаган. Тенериде мынайда айткан тын үндер болгон:

– Телекейдин Каандыгы Кайраканыстын ла Онын Христозынын Каандыгы боло берди. Ол үргүлжи чакка башкараар!

¹⁶ Ширеелеринде Кудайдын алдында отурган жирме төрт башчы көнкөрө жыгылып, Кудайга бажырып, ¹⁷ айткандар:

– Бойыннын улу күчинди алып, каан боло бергенин учун Сеге, бар, болгон ло келип жаткан Кайраканга, күчтүдөн күчтү Кудайга, баш болзын! ¹⁸ Калыктар чугулданган, Сенин де чугулын келди. Өлгөндөрдү жаргылаар, кулдарынды, жарчыларынды, агаруларды, Сенен аягандарды, кичүлөрдү ле улуларды кайралдаар, жерди кырып тургандарды кыраар ой келди.

¹⁹ Кудайдын тенеридеги Өргөзи ачылып, Өргөзинин ичинде Онын керезинин ковчеги көрүнип келген. Жалкындар жалтылдап, үндер угулып, күкүрттер күркүреп, жер силкинип, улу-жаан мөндүр түшкөн.

12

Ўй кижиге ле желбеген

¹Тенериде улу билди көрүнип келген – күн кийген ўй кижиге. Онын бут алдында ай, бажында он эки жылдысту корона. ²Ол барлу болгон, бала таап, оорудан ла кыйыннап кыйгырып турган.

³Тенериде өскө билди көрүнип келген: бат, жети башту ла он мүүстү жаан от-кызыл желбеген. Баштарында жети корона. ⁴Куйругу тенериден жылдыстардын үчинчи үлүзин жалмай согуп, жерге таштаган. Бу желбеген бала табар ўй кижинин алдына туруп алган, балазын тапса, жуда саларга. ⁵Ўй кижиге ончо калыктарды темир тапкан кабырар эр киндиктү бала тапкан. Балазын онон ала койып, Кудайга ла Онын ширезине апарып салгандар. ⁶Ўй кижиге дезе ого Кудай белетеп койгон ээн жерге кача берген. Анда оны 1260 күннин туркунына кичеейтен болгон.

⁷Тенериде жуу башталган: Михаил ле онын ангелдери желбегенге удур жуулашкан. Желбеген ле онын ангелдери ологго удур жуулашкан. ⁸Же желбеген баштагандар жендирткен, ологго тенериде жер табылбаган. ⁹Көрмөс лө сатана деп адалаачы, бастыра телекейди мекелеечи жаан желбеген, жебрен жылан, төмөн ташталган. Ол жерге ташталган, ангелдери кожо ташталгандар.

¹⁰Тенериде айткан тын үнди угуп ийгем:

– Эмди Кудайыстын аргадажы, күчиге ле каандыгы, Онын Христозынын жагы жедип келди, ненин учун дезе карындаштарысты коптоочы, ологго Кудайыс алдында түн-түш коптоочы ташталган. ¹¹Карындаштарыс оны Курааннын каныла, бойынын керезинин сөзиле жетгендер, бойларынын жүрүмин өлөргө дө жетире сүйбегендер. ¹²Онын учун жыргагар, тенерилер ле ологго журтагандар! Жерге ле талайга ачу-корон! Слерге көрмөс түшкен. Ол өйи ас болгонун билип, тын аткыйланып калган.

¹³Желбеген жерге таштатканын көрбө, эр киндиктү бала тапкан ўй кижиге истеп баштаган. ¹⁴Ўй кижиге ээн жерге бойынын жерине учсын деп, жаан мүркүттин эки канады берилген. Анда оны жыланнын ыраагында өйдин, өйлөрдиге ле жарым өйдин туркунына кичеейтен болгон.

¹⁵Жылан бойынын оозынан үй кижинин кийнинен агын суу божодып ийген, оны суу агыза берзин деп. ¹⁶Же жер үй кижиге болужып, оозын ачып, желбегеннин оозынан чыккан сууны жудуп ийген. ¹⁷Желбеген үй кижиге чукулданып, онын арткан ач-үрениле – Кудайдын жакылталарын бүдүрүп тургандарла, бойлорында Иисустын керези бар болгондорло жуулажарга барган. ¹⁸Ол талайдын кумагында тура берген*.

13

Эки аг

¹Талайдан чыгып жаткан он мүүстү ле жети башту анды көрүп ийгем. Мүүстеринде – он корона, баштарында – Кудайды жамандаган ат-жолдор. ²Мен көрүп ийген аг ирбиске түңей болгон. Буттары – айунайы, оозы – арсландыйы ошкош. Ого желбеген бойынын күчин, ширеезин ле улу жан берген. ³Аннын баштарынын бирүзи жаан шыркалудый болгонын көрүп ийгем. Же бу жаан шырка жазылып калган. Жерде журтаган ончо улус алан кайкап, анды ээчий барган. ⁴Анга жан берген учун желбегенге бажыргандар. Анга да бажырып, айткандар:

– Кем анга тең, кем оныла тартыжар аргалу?

⁵Улуркап, Кудайды жамандазын деп, анга оос берилген. Мыны төртөн эки ай эдер жан берилген. ⁶Ол Кудайды жамандап айдарга, Онын адын, Онын журтын, тенериде журтагандарды жамандаарга оозын ачкан. ⁷Ого агаруларга удур жуулажып женери берилген. Не ле үйени, калыкты, тилди ле укты башкарап жан берилген. ⁸Телекей жайалганнан ала сойылган Кураандагы жүрүмнин түрбегинде аттары бичилбеген, жерде журтаган ончо улус бу анга бажырап.

⁹Кулакту кижиде уксын! ¹⁰Олжого баратаны, олжого ок барат. Кылыштаң өлтүртетени, кылыштаң ок өлөр. Мында агарулардын чыдузы ла бүдери керектү.

¹¹Жерден чыгып келген өскө анды көрүп ийгем. Ол кураандыйы ошкош эки мүүстү болгон, желбеген чилеп эрмектенген. ¹²Ол баштапкы аннын жанын онын алдында бүдүрүп, ончо жерди ле ондо журтаган улусты жаан шырказы жазылган баштапкы анга бажыртат.

* Кезик жебрен түрбектерде: «Мен талайдын кумагында тура бергем».

¹³ Улу билдилер эдип, улус көзинче тенгериенен јерге от то түжүр-тип јат. ¹⁴ Аннын алдында эдерге берилген кайкалдарла ол јерде јуртаган улусты төгүндеп јат. Анайып, кылыштанг шыркалу, је тирүү аннын сүрин этсин деп, јерде јуртаган улуска айдып јат. ¹⁵ Ого аннын сүрине тын кийдирер јанг берилген, аннын сүри айдар аргалу болзын деп, аннын сүрине бажырбаган ончо улус өлтүртсин деп. ¹⁶ Ол ончозынын, – кичүлердин ле улулардын, байлардын ла түренилердин, јайымда жүргендердин ле кулдардын – он колдорына эмезе мандайларына тагма тургустырып јат. ¹⁷ Анайып, тагмалузынанг, эмезе аннын ады, эмезе онын адынын тоозы тагмалалганынан башказы, кем де садып та алар, садар да аргазы јок болор.

¹⁸ Мында ойгорлык керектү. Санаа бары аннын тоозын алзын, бу – кижии тоозы. Онын тоозы 666.

14

Јангы сарын

¹ Көрзөм, Сион кырда Кураан туру, Оныла кожо 144 мунг кижии. Мандайларында Онын ады-јолы ла Адазынын ады-јолы бичилген. ² Тенгериенен көп суулардын, јаан күкүрттин табыжындыый үн угуп ийгем. База улус бойларынын јадагандарыла ойногондо чыгатаган үндий үн угуп ийгем. ³ Олор ширеенин алдында, төрт тындунын ла башчылардын алдында јангы сарын сарнап јат. Јерден садылып алган байагы 144 мунг кижиденен башка, бу сарынды кем де үренип албаган. ⁴ Бойлорын үйи улусла быјарсытпаган улус бу, ненин учун дезе олор ару бойлоры артып калгандар. Кураан кайдаар ла барганда, Оны ээчип турган улус бу. Олор баштапкы катјиилектер чилеп, Кудайга ла Кураанга улустаг садылып алган. ⁵ Олордын сөстөринен төгүн табылбаган. Олордо јек јок.

Үч ангел

⁶ Тенгериде учуп бараткан өскө ангелди көрүп ийгем. Јерде јуртаган улуска, не ле укка, үйеге, тилге ле калыкка јарлаарга, ол мөнгү Евангелиелү болгон. ⁷ Ол тын үнденип айткан:

– Кудайдан айап, Ого мак јетиригер, ненин учун дезе Онын јаргызынын өйи једип келди. Тенгерини ле јерди, талайды ла суулардын агындарын јайаган Јайаачыга бажырыгар.

⁸ Онын кийнинен экинчи ангел учуп, айткан:

– Келип түшти, келип түшти улу Вавилон! Ол кычанын ла балырдын аракызыла ончо калыктарды сугарган.

⁹ Олордын кийнинен үчинчи ангел учуп, тын үнденип айткан:

– Анга ла онын сүрине бажырып, мандайына эмезе колына тагма алынып турган кижиге ¹⁰ Кудайдын аткыйланыжынын аракызынан ичер, чейилбеген, Онын чугулынын айагында белетелген аракыдан. Ол агару ангелдер алдында ла Кураан алдында отло, күкүрле кыйнадылар. ¹¹ Кыйынынын ыжы үргүлжи чакка көдүрилер. Анга ла онын сүрине бажырып, онын адынын тагмазын алынып турган улус түште де, түнде де энчү билбес. ¹² Мында Кудайдын жакылталарын чеберлеген ле Иисуска чындык агарулардын чыдузы керектү.

¹³ Тенериден айткан үнди угуп ийгем:

– Мыны бичи: «Өлгөндөр, – Кайраканга бүдүп өлүп жаткандар, – эмдиден ары кежиктү. Эйе, – деп, Тын айдат, олор бойынын ижинен токунаар, олордын керектери кийнинен барып жат».

Жердин ажын кескени

¹⁴ Көрзөм, ак булут, булутта Кижиге Уулына түнгейи отуру. Бажында алтын венек, колында курч серп. ¹⁵ Өргөдөн өскө ангел чыгып, булутта Отурганга тын үнденип кыйгырган:

– Серпинди ийип, ашты кес, ненин учун десе аш кезер ой жедип келген, жерде аш быжып калган.

¹⁶ Булутта Отурганга серпин жерге чачкан, жердин ажы кезилген.

¹⁷ Өскө ангел тенеридеги Өргөдөн чыгып келген, база курч серптү. ¹⁸ Отты башкараар өскө ангел тагылдан чыгып келеле, курч серптүгө тын үнденип кыйгырган:

– Курч серпинди ийип, жердеги виноградтын сабактарын кес, ненин учун десе кат-жиилектери быжып калган.

¹⁹ Ангел серпин жерге чачып, жердеги виноградты жууп, Кудайдын чугулынын улу-жаан сыксырузына таштаган. ²⁰ Кат-жиилектер каланын тыштындагы сыксыруда тепселген. Сыксырудан кан чыгып, аттын үйгенине де жетире көдүрилип, 1600 стадияга* жайылган.

* Үч жүс беристеге шыдар.

15

¹Тенериде улу ла кайкамчылу өскө билдини көрүп ийгем – калганчы жети кату-јоболду жети ангелди. Бу кату-јоболдорло Кудайдын чугулы туузылып јаткан.

²Отло колынган шил талайдый немени көрүп ийгем. Анды, онын сүрин ле ады-јолынын тоозын јенген улус Кудайдын јадагандарын тудунганча, шил талайда турулар. ³Олор Кудайдын Моисей кулынын сарынын ла Курааннын сарынын сарнап, айдыжып јадылар:

– Э-э, Кайракан, күчтүдөг күчтү Кудай, эдип жүрген керектерин улу ла кайкамчылу! Э-э, калыктар Кааны, јолдорын чындык ла чын! ⁴Кем Сененг аяабас, Кайракан, адынды кем алкабас? Јагыс Сен агару. Ончо калыктар келип, алдынга бажырар, ненин учун дезе чындык керектерин ачылган.

⁵Мынын кийнинде көрзөм, тенериде Öргөөнин ич јаны – керенин чадыры ачылган. ⁶Öргөөдөн жети кату-јоболду жети ангел чыгып келген. Олор ару ла јарык кеден кийимдү болгон, көгүстей алтын курлар курчалган. ⁷Төрт тындунын бирүзи жети ангелге жети алтын аяк берген. Бу аяктар үргүлји чакка жүреечи Кудайдын чугулыла толо болгон. ⁸Öргөө Кудайдын магынанг ла күчинен ышла толгон. Жети ангелдин жети кату-јоболы туузылбайынча, Öргөөгө кем де кирип болбогон.

16

Кудайдын чугулы

¹Мынын кийнинде Öргөөдөн жети ангелге айткан тын үнди угуп ийгем:

– Барып, Кудайдын чугулынын жети аягын јерге уругар.

²Баштапкы ангел барып, аягын јерге урган. Аннын тагмазы бар, онын сүрине бажырып жүрген улустын эди-канында јаман ла ириндү өнгүре шыркалар боло берген.

³Экинчи ангел аягын талайга урган. Суу өлгөн кижинийи ош-кош кан боло берген, талайдагы ончо тындулар өлүп калган.

⁴Үчинчи ангел айагын сууларга ла агындарга урган. Олор кан боло берген. ⁵Сууларды башкарар ангелдин мынайда айтканын угуп ийгем:

– Сен Чындык, Сен – Бары ла Болгоны, Сен Агару, ненин учун дезе мыны жаргылаган. ⁶Олор агарулардын ла жарчылардын канын төккөн, Сен олорго кан ичерге берген. Олор бого туруп јат.

⁷Тагылдан айткан үнди угуп ийгем:

– Эйе, Кайракан, күчтүден күчтү Кудай, жаргыларың чын ла чындык!

⁸Төртинчи ангел айагын күнге урган: күнге улусты отло өртөдөри берилген. ⁹Улус коркышту изүге өртөткөн. Олор бу кату-јоболдын бажын билер Кудайдын адын јамандап, Ого мак јетирбегендер ле баштанбагандар.

¹⁰Бежинчи ангел айагын аннын ширеезине урган: аннын каандыгы карачкы боло берген. Олор оору-сыстан тилдерин тиштенип тургандар. ¹¹Оору-сызынан ла шырказынан улам Тенери Кудайын јамандап, је эткен керектеринин кинчегин алынбагандар.

¹²Алтынчы ангел айагын улу Евфрат сууга урган: онын суузы сооло берген, күнчыгыштан каандарга јол белен болзын деп. ¹³Бакадый үч кара јелбисти көрүп ийгем. Олор јелбегеннин оозынан, аннын оозынан ла төгүн жарчынын оозынан чыгып јаткандар. ¹⁴Бу – билдилер јайаачы шилемирдин јелбистери. Олор бастыра телекейдин каандарына барып јадылар, оморды күчтүден күчтү Кудайдын улу күнинде јуу-согушка јуурга.

¹⁵– Бат, уурчы чылап сақыбас јанынан келерим. Јылангаш баспайын, ујадымды кижиде көрбөзиде деп, ойгу болуп, кийимин чеберлеген кижиде кежиттү.

¹⁶Олор каандарды еврейлеп Армагеддон деп јерге јууп алгандар.

¹⁷Јетинчи ангел айагын кейге урган. Öргөдөгиде ширееден: «Бүтти!» – деген тың үн угулган. ¹⁸Јалкындар јалтылдап, күкүрттер күркүреп, үндер угулып, улу-јаан јерсилкениш болгон. Андый тың, андый улу-јаан јерсилкениш кижиде јерде табылганнан бери болбогон. ¹⁹Улу кала үч башка јарылган, калыктардын калалары келип түшкен. Кудай улу Вавилонды эске алып, ого Бойынын чугулынын аткыйланыжынын аракылу айагынан ичерге берген.

²⁰ Не ле ортолык кача берген, кырлар јоголып калган. ²¹ Талант кемдү јаан мөндүр тенериден улуска түшкен. Мөндүрдөн болгон кату-јобол учун улус Кудайды јамандаган, ненин учун дезе бу коркышту кату-јобол болгон.

17

Анга минген үй кижиси

¹ Јети аякту јети ангелдин бирүзи келип, меге айткан:

– Бери кел, көп сууларда отурган улу балыр үй кижини јаргылаганын көргүзейин. ² Оныла кожо јердеги каандар балыр кылынган, онын балырынын аракызынан јерде јуртаган улус эзирген.

³ Ангел мени ээн јерге Тында алып барган. Кызыл анга минген үй кижини көрүп ийгем. Бу ан бастыра бойы Кудайды јамандаган ат-јолдорло бичилген. Ол јети башту ла он мүүстү болгон. ⁴ Үй кижиси кызыл ла кубакай-кызыл кийимдү болгон, алтынла, баалу-чуулу таштарла, эрјинеле кееркедилген. Колында алтын аяк тудунып алган. Аяк јескинчиле, балырынын быјарыла толо болгон. ⁵ Үй кижинин мандайында ат бичилген, јажыт: «Улу Вавилон, балыр үй улустын ла јердеги јескинчинин энези». ⁶ Үй кижиси агарулардын канынан ла Иисустын керечилеринин канынан эзирик болгонын көрүп ийгем. Оны көрөлө, сүрекей кайкагам. ⁷ Ангел меге айткан:

– Не кайкап турун? Сеге бу үй кижинин ле оны алып јүрген јети башту, он мүүстү аннын јажыдын айдып берейин. ⁸ Сен көргөн ан – болгон, эмди – јок. Ол алыс јерден чыгып, бойынын өлүмине барар. Телекей бүткеннен ала јүрүм түрбегинде ады-јолдоры бичилбеген, јерде јуртаган улус анга көрүп, кайкажар, ненин учун дезе ол болгон, эмди јок, је ойто келер. ⁹ Мында ойгорлыкту санаа керектү. Јети баш – ол үй кижиси отурган јети төн, база јети каан. ¹⁰ Бежүзи өлгөн, бирүзи эзен, бирүзи – келгелек. Келзе, мында узак артпас. ¹¹ Болгон ло эмди јок ан – ол сегизинчи, јетүнин тоозынан. Ол бойынын өлүмине барат.

¹² Сен көргөн он мүүс – ол каандыкты алгалак он каан, је омор каандар чылап, англа кожо јангы бир саатка алар. ¹³ Омордын санаазы јангыс, бойларынын күчин ле јангын анга берер. ¹⁴ Омор

Кураанга удурду жуулажар, же Кураан оморды јенер, ненин учун дезе Ол – кайракандардын Кайраканы, каандардын Кааны. Оныла кожо јүргендер айттырылган, талдалган ла чындык улус болуп јадылар.

¹⁵База ангел меге айткан:

– Сен сууларды көрдин, омордо балыр үй кижии отуры, ол суулар – калык ла јондор, элдер ле тилдер. ¹⁶Сен көргөн он мүс ле ан бойы балыр үй кижини јаман көрөр, түредер, јыланаштаар, эди-канын јиир, отко өртөп койор. ¹⁷Омордын јүрегине Кудай Бойынын табын бүдүрер күн салган. Омор Кудайдын сөзи бүтпейинче, ончо јанды анга берер учурлу болгон. ¹⁸Сен көргөн үй кижии дезе јердеги каандарды бийлеген улу кала.

18

Вавилоннын келип түшкени

¹Мынын кийнинде тенериден түжүп јаткан өскө ангелди көрүп ийгем. Ондо улу јан бар болгон. Онын магынан јер јарый берген.

²Ол тын үнденип кыйгырып, айткан:

– Келип түшти, келип түшти улу Вавилон! Ол шилемирлердин јурты, не ле кара јелбистин шибееленер јери, не ле быјар, јескинчилү куштын шибееленер јери боло берген. ³Ончо калыктар онын кыказынын ла балырынын араказынан ичкен, јердеги каандар оныла кожо балыр кылынып јүрген, јердеги којойымдар онын улуркагынан байыган.

⁴Тенериден айткан өскө үнди угуп ийгем:

– Мынан чык, калыгым, оныла кожо кинчек этпеске, онын кату-јоболын албаска, ⁵ненин учун дезе онын кинчектери тенериге јетти, јаман керектерин Кудай эске алды. ⁶Слерге ол канайда берген, ого анайда ла јандыра беригер, эткен керектери аайынча эки катап көп јандырыгар. Слерге берген ајагына ого ичерге эки катап көп уругар. ⁷Бойын канча кире макка чыгарган ла сайраган, ого анча ла кире кыйын-шыра ла ачу-корон јандыра беригер, ненин учун дезе ол бойынын јүрегинде айдат: «Абакайкаан чылап отуруп јадым. Мен тул эмезим, ачу-корон көрбөзим». ⁸Мынын учун бир күн ого кату-јобол, өлүм, сыгыт ла торо

келер, ол отло өртөлөр, ненин учун десе оны жаргылаачы Кудай Кайракан – күчтү.

⁹ Онын күйүп, ышталып жатканын көрөлө, оныла кожо балыр кылынган, байлыгыла жүрген жердеги каандар оны эске алып, ыйлажып-сыктажар. ¹⁰ Кыйын-шыразынан коркып, ыраагында туруп, айдыжар: «Ачу-корон, ачу-корон сеге, улу кала, бек кала Вавилон! Сенин жаргын бир өйдө келди!»

¹¹ Жердеги кожоимдар оны эске алып, ыйлажып-сыктажар, ненин учун десе олардон кем де неме садып албас: ¹² алтын ла мөнгүн эдимдерди, баалу-чуулу таштарды, эржинени, күделини, кызыл бөсти, торконы, көс кылбыгар бөстөрди, жараш жытту жүзүн-жүүр агаштарды, слоннын сөөгинен ле эн баалу агаштан эткен жүзүн-базын эдимдерди, күлөрдү, темирди, ак-ташты, ¹³ жараш жытту өзүмди, фиамамды, мираны, ладанды, аракыны, майды, кулурды, буудайды, малды, койлорды, жылкыларды, жуучыл абраларды, кижилердин эди-канын ла жулазын.

¹⁴ Бойун күнзеген кат-жиилектер сенде жоголып калган. Ончо байлыктарын ла жаркынын сени таштап барган, – оны таап болбозын.

¹⁵ Мынын ончозыла садыжып байыган кожоимдар онын кыйын-шыразынан коркып, ыраагында тургулаар, ыйлап, сыктап, ¹⁶ айдыжар: «Ачу-корон, ачу-корон сеге, улу кала, күдели, кызыл ла кубакай-кызыл кийим кийген, алтынла, баалу-чуулу таштарла, эржинеле кееркедилген кала, ¹⁷ ненин учун десе ондый байлык бир ле өйдө жоголып калган!»

Ончо керепчилер, ончо керепле жүзечилер, ончо талайчылар, талайда иштеген ончо улус ыраагында туруп, ¹⁸ онын күйүп, ышталып жатканын көрүп, кыйгырыжа бергендер:

– Кандый кала улу калага түнгей!

¹⁹ Олор баштарына кубал сееп, онтоп-калактап, ыйлап-сыктап, айдыжып тургандар:

– Ачу-корон, ачу-корон сеге, улу кала! Талайда керептерлү ончо улус онын эржинелериле байыган, же ол бир ле өйдө ээнзиреп калган. ²⁰ Бого сүүнигер, тенери, агарулар, апостолдор ло жарчылар, ненин учун десе Кудай оны слердин жаргыгарла жаргылаган.

²¹ Бир күчтү ангел теерменнин жаан тажынды ташты алып, талайга таштап, айткан:

– Андый жүткүүлө улу Вавилон кала ташталар, оны кем де таап болбос. ²²Жадагандаган, сарнаган, шоорлогон, сыбыскылаган улустын үни сенде база угулбас; кандый бир немеле узанган ус сенде база болбос, теерменнин тажынын табыжы сенде база угулбас; ²³жарыткыштын жарыгы сенде база жарытпас; колтунын ла сыргалжынын үни сенде база угулбас, ненин учун дезе којойымдарын улус ортодо жерде улулар болгон, илби-тарманла ончо калыктар аскырылган. ²⁴Ондо жарчылардын, агарулардын ла жерде өлтүрткен ончо улустын каны табылган.

19

Тенеридеги сүүнчи

¹Мынын кийнинде тенериде көп түмен улустын ошкош тын үнди угуп ийгем:

– Аллилуия! Аргадаш, мак ла күч – Кудайыстыйы, ²ненин учун дезе Онын жаргылары чын ла чындык. Ол жерди бойынын балырыла быжарсыткан улу балыр үй кижини жаргылаган, Бойынын кулдарынын каны учун өч алган.

³Олор такып айткандар:

– Аллилуия! Онын ыжы үргүлжи чакка көдүрилет.

⁴Жирме төрт башчы ла төрт тынду жыгылып, ширееде отурган Кудайга бажырып,

– Аминь! Аллилуия! – дегендер.

⁵Ширееден мынайда айткан үн чыккан:

– Кудайысты мактагар, Онын ончо кулдары, Онон айап жүргендер, кичүүлөр ле улулар!

⁶Көп улустын үниндий, көп суулардын ла жаан күкүрттин табыжындык неме угуп ийгем, олор айдыжып тургандар:

– Аллилуия! Кайракан, күчтүден күчтү Кудайыс, кааннын ширеезине отурды! ⁷Сүүнип жыргайлы, Ого мак жетирели, ненин учун дезе Курааннын тойы једип келген, Онын сыргалжызы бойын белетеп алган. ⁸Ого кеен, ару ла жарык күдели кийим кийерге берилген. Кеен күдели кийим агарулардын чындык керектери болуп јат.

⁹Ангел меге айткан:

– Бичи: «Курааннын ажын јиирине айттырылганы кежиктү».

Меге база айткан:

– Бу сөстөр – Кудайдын чын сөстөри.

¹⁰ Мен ангелге бажырагга, онын будына жыгылгам. Же ол меге айткан:

– Жок, онойтпо. Мен сеге ле Иисустын керези бар карындаштарыңа андый ок кул. Кудайга бажыр! Иисустын керези – сурлаш тыны.

Ак аттузы

¹¹ Ачык теңерини ле ак атка Мингенди көрүп ийгем. Оны Чындык ла Чын деп адап жадылар, Ол чындык жаргылап ла жуулажып жат. ¹² Онын көстөри – от жалбыжынды, бажында көп короналар. Анда бичилген ат-жол бар, Онын Бойынан башка, оны кем де билбес. ¹³ Ол канла шингилген кийим кийген. Онын ады-жолы – Кудайдын Сөзи. ¹⁴ Онын кийинен ак аттарлу, кеен, ак ла ару күдели кийимдү теңери черүлери барып жат. ¹⁵ Калыктарды жеңерге, оозынан курч кылыш чыгып жат. Ол калыктарды темир тайакла кабырат, күчтүдөн күчтү Кудайдын аткыйланыжынын ла чугулынын сыксырузын Бойы тепсейт. ¹⁶ Кийиминде ле жалмажында ат-жол бичилген: каандардын Кааны, кайракандардын Кайраканы.

¹⁷ Күнде турган бир ангелди көрүп ийгем. Ол теңериде учуп бараткан ончо куштарга тын үнденип кыйгырган:

– Бери учыгар, Кудайдын элбек курсагын жиирге жуулыгар!

¹⁸ Слер каандардын эдин, мун черү башчыларынын эдин, күчтүлдердин эдин, аттардын ла олорго минген улустын эдин, ончозынын, – жайымда жүргендердин де, кулдардын да, кичүлдердин де, улулардын да эдин жиригер.

¹⁹ Анды, жердеги каандарды ла олордын черүлерин көрүп ийгем. Олор атка Мингенге, Онын черүлерине удур жуулажарга жуулгандар. ²⁰ Ан олжого алынган, оныла кожо онын алдына билдилер жайаган төгүн жарчы. Ол билдилер жайап, аннын танмазын алынган ла онын сүрине бажырган улусты аскырган. Олор экилези күкүрле күйген отту көлгө тирүге ташталган. ²¹ Арткандары атка Мингеннин оозынан чыгаачы кылыштан өлгөн. Ончо куштар олордын эдин жип тойгон.

20

Мун жыл

¹Тенериден түжүп жаткан ангелди көрүп ийгем. Онын колында алыс жердин түлкүүри ле жаан кыңы болгон. ²Ол көрмөс лө сатана болгон желбегенди — жибрен жыланды тудуп, мун жылга кыңылаган. ³Алыс жерге таштап бөктөйлө, чыгар жерин танмалаган. Онын учун ол мун жыл туузылбайынча калыктарды аскырып болбос. Мынын кийнинде ас өйгө жайымдалар.

⁴Ширеелерди, олардо отурган, жаргылаарга тап берилген улусты көрүп ийгем. База Иисусты керелегени учун, Кудайдын сөзи учун бажын кезе чаптырган улустын жулаларын. Олор анга, онын сүрине де бажырбаган, мандайына ла колына танма албаган. Олор тынданып, Христосло кожо мун жыл башкарган. ⁵Мун жыл туузылбайынча, өлгөн улустын артканы тынданбаган. Бу — баштапкы тирилиш. ⁶Баштапкы тирилиште үлүзи бары кежиктү ле агару. Олорды экинчи өлүм бийлеп болбос, же олор Кудайдын ла Христостын абыстары болор, Оныла кожо мун жыл башкараар.

⁷Мун жыл туузылза, сатана каруулдан жайымдалар. ⁸Ол жердин төрт булуңында журтаган калыктарды — Гог ло Магогты аскырайын, олорды жуулажарга жууйын деп чыгар. Олордын тоозы талайдын кумагындый болор. ⁹Олор жердин телкемине чыгып, агарулардын оду-турлузын ла Кудайдын сүүген каказын курчап ийгендер. Же тенериден от түжүп, олорды жудуп койгон. ¹⁰Олорды аскырган көрмөс десе отту ла күкүрлү көлгө ташталган. Ан ла төгүн жарчы анда ок болгондор. Олор ончозы түн-түш үргүлди чакка кыйналар.

Өлгөн улусты жаргылаганы

¹¹Улу ак ширеени ле ондо Отурганды көрүп ийгем. Онын көрүжинен тенери ле жер качкандар, олорго жер табылбаган. ¹²Ширеенин алдында турган өлгөн улусты, кичүлерди ле улуларды көрүп ийгем. Түрбектер ачык болгон, өскө түрбек база ачык болгон — жүрүм түрбеги. Өлгөн улус түрбектерде бичилгенинче эткен керектериле жаргылаткан. ¹³Талай бойындагы өлгөн улусты

берген, Өлүм ле Таамы өлгөн улузын бергендер. Кажызы ла эткен керектериле жаргылаткан. ¹⁴ Өлүм ле Таамы отту көлгө ташталган. Бу – экинчи өлүм. ¹⁵ Жүрүмнинг түрбегинде бичилбегени, отту көлгө ташталган.

21

Янғы Иерусалим

¹ Янғы тенгерини ле янғы јерди көрүп ийгем. Башкы тенгери ле башкы јер кедө јүре бергендер, талай да јок болгон. ² Тенгеридеги Кудайдан түжүп јаткан агару каланы, янғы Иерусалимди, көрүп ийгем. Ол эш-нөкөрине болуп кееркединген сыргалжыдый беле-телген. ³ Ширееден айткан тын үнди угуп ийгем:

– Бат, Кудайдын чадыры улусла кожо, Ол олокло кожо јүрер. Олор Онын калыгы болор, Ол Бойы олоордын Кудайы болор. ⁴ Олоордын көзинен ончо јашты арчыыр. Өлүм де, ачу-корон до, сыгыт та, јобол до база болбос, ненин учун дезе башкызы јүре берген.

⁵ Ширееде Отурғаны айткан:

– Бат, ончо янғыны јайап јадым!

Онон айткан:

– Бичи, бу сөстөр чындык ла чын.

⁶ Онон меге:

– Бүтти! – деген. – Мен – Альфа ла Омега, Бажы ла Учы. Суузап турганга жүрүмнинг суузынан тегинге берерим. ⁷ Јенгип турғаны ончозын энчиленер. Мен ого Кудайы болорым, ол Меге уулым болор. ⁸ Коркынчактардын, чындык эместердин, быјарсығандардын, өлтүреечилердин, балыр кылынып жүргендердин, тармачылардын, чалуга бажыраачылардын ла ончо төгүнчилердин јери – отло, күкүрле күйген көлдө. Бу – экинчи өлүм.

⁹ Калганчы јети кату-јоболло толо јети аяакту јети ангелдин бирүзи келип, меге айткан:

– Кел, сыргалжыны, Курааннын эжин, көргүзейин.

¹⁰ Ол мени Тынга алдыртып, јаан ла бийик кырга алып барала, тенгеридеги Кудайдан түжүп јаткан агару Иерусалим каланы көргүскен. ¹¹ Ол Кудайдын магыла јаркындалган. Онын јаркыны сүрекеј баалу таштын, кристаллдый ару яспис таштын јаркынындый.

¹² Ол јаан ла бийик стенелү, он эки каалгалу. Каалгаларда он эки

ангел турат. Анда Израиль калыктын он эки угынын ады-жолдоры бичилген. ¹³ Үч каалга күнчыгыштан болгон, үчүзи – түндүктөн, үчүзи – түштүктөн, үчүзи – күнбадыштан. ¹⁴ Каланын стенези он эки төстү. Олордо Курааннын он эки апостолинын ады-жолдоры бичилген.

¹⁵ Меге айтканы каланы, онын каалгаларын ла стенезин кем-жийтен алтын тайакту болгон. ¹⁶ Кала төрт булунду, узадазы тууразынды ок. Ол каланы тайакла кемжиирде, он эки мун стадия* болгон. Узадазы, тууразы ла бийиги түңей. ¹⁷ Стенезин кемжиген. Кижининг кемжүзиле колдын жүс төртөн төрт карызы** болгон. Бу ангелдин кемжүзи. ¹⁸ Стене яспистен тудулган, кала бойы – ару шилдий ару алтын. ¹⁹ Каланын стенезининг төстөри жүзүн-жүүр баалу-чуулу таштарла кееледилген: баштапкы төс – яспис, экинчизи – сапфир, үчинчизи – халкидон, төртинчизи – смарагд, ²⁰ бежинчизи – сардоникс, алтынчызы – сардолик, жетинчизи – хризолит, сегизинчизи – берилл, тогузынчызы – топаз, онынчызы – хрилопраз, он биринчизи – гиацинт, он экинчизи – аметист. ²¹ Он эки каалга – он эки эржине: кажы ла каалга бир эржинеден эдилген. Каланын оромы – жарык шилдий ару алтын.

²² Калада Öргөө көрбөгөм, ненин учун дезе онын Öргөөзи – күчтүден күчтү Кудай Кайракан ла Кураан. ²³ Калага жарыдар күнде, ай да керек жок, оны Кудайдын магы жарыткан, онын жарыткыжы – Кураан. ²⁴ Калыктар онын жарыгында базып жүрер, жердеги каандар ого бойынын магын экелер. ²⁵ Каланын каалгалары түште жабылбас, түн де ондо болбос. ²⁶ Ого калыктардын магын ла күндүзин экелгилеер. ²⁷ Ого бир де быжар неме, жескинчилү кылынып, төгүнденип жүрген бир де кижир кирбес, жүк ле Кураандагы жүрүмнин түрбегинде бичилгени кирер.

22

Бат, удабастаң келерим!

¹ Ангел меге жүрүмнинг суузынын агынын көргүскен. Ол кристаллды ару болгон, Кудайдын ла Курааннын ширеезинен агып

* Эки мун эки жүс беристе.

** Алтан беш метрге шыдар.

чыккан. ²Каланын оромынын орто тужында, суунын ол жанында ла бу жанында жүрүмнин агажы өскөн. Ол ай сайын, жылына он эки катап тўжўм берип турган. Онын жалбрактары калыктарды эм-деерге берилген.

³Калада каргышка калганы база болбос. Анда Кудайдын ла Курааннын ширеези болор, Онын кулдары Ого бажырып жүрер. ⁴Олор Онын чырайын көрөр, олордын мандайында Онын ады бичилер. ⁵Тўн де база болбос, олорго жарыткыш та, күннин жарыгы да керек жок болор, ненин учун десе олорго Кудай Кайракан жарыдар. Олор үргүлҗи чакка башкарар.

⁶Ангел меге айткан:

– Бу сөстөр чындык ла чын. Удабастан не болотонун Бойынын кулдарына көргүзерге, жарчылардын тынынын Кудай Кайраканы Бойынын ангелин ийген.

⁷Бат, удабастан келерим! Бу түрбектин судур сөстөрүн чеберлеп жүрген кижиге чежиктү.

⁸Мен, Иоанн, мыны уктым, көрдим. Мен угала, көрөлө, меге мыны көргүзип турган ангелге бажыраарга, онын бут алдына жыгылгам. ⁹Же ол меге айткан:

– Жок, онойтпо. Мен сендий ле жарчы карындаштарынды, бу түрбектин сөстөрүн чеберлеп жүрген улустый ок кул. Кудайга бажыр.

¹⁰Меге база айткан:

– Бу түрбектин судур сөстөрине танма баспа, ненин учун десе өй жууктап келген. ¹¹Чын эместе эткени база да чын эместе эткей, быжары база да быжартынгай, актузы база да актуны эткей, агарузы база да агарулангай.

¹²Бат, удабастан келерим! Кайралымды кожо экелип, кажы ла кижиге эткен кереги аайынча берерим. ¹³Мен – Альфа ла Омега, Баштапкы ла Калганчы, Бажы ла Учы.

¹⁴Кийимин арутап турган улус чежиктү. Олор жүрүмнин агажынан алып жиир, калага каалгала кирер. ¹⁵Тыштында артары – ийттер ле тармачылар, балыр жүрүмдүлөр ле өлтүрөөчилер, чалуга бажыраачылар, төгүнди сүүчи ле төгүндеп турган не ле улус.

¹⁶Мен, Иисус, Бойымнын ангелимди ийгем. Ол мыны слерге серкпелерде керелеер. Мен – Давид тазылы ла калдыгы, жаркынду тан чолмон.

¹⁷ Тын ла Сыргалы: «Кел!» – дейдилер. Угуп турганы: «Кел!» – дегей. Суузаганы келгей, күүни бары жүрүмнин суузын тегинге алгай.

¹⁸ Бу түрбектин судур сөстөрүн угуп турган кажы ла кижиге керелеп турум: ол сөстөргө неме кошкон кижиге Кудай бу түрбекте бичилген кату-жоболды кожор. ¹⁹ Бу судур түрбектин сөстөрүнөн нени алып барза, Кудай жүрүмнин агажынан, агару каладан ла бу түрбекте бичилгенинен онын үлүзүн алып барар.

²⁰ Мыны керелеечи айдат:

– Эйе, удабастан келерим!

Аминь. Кел, Иисус Кайракан!

²¹ Иисус Кайраканнын жакшылыгы ончогорло болгой. Аминь.